Дело № 2-441/2025 

УИД 27RS0002-01-2025-000468-95

З А О Ч Н О Е 

Р Е Ш Е Н И Е

Именем Российской Федерации

03 апреля 2025 года г. Хабаровск

Кировский районный суд г. Хабаровска в составе:

председательствующего судьи Пискунова А.Н.,

при секретаре Власовой А.Г.,

с участием представителя истца по доверенности ФИО12,

рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело по исковому заявлению ФИО1 к ФИО6, ФИО4 о восстановлении срока для принятия наследства, признании наследника принявшим наследство, признании права собственности на долю в жилом помещении в порядке наследования по закону,

установил:

истец ФИО15 обратилась в Кировский районный суд г. Хабаровска с указанным исковым заявлением к ФИО17, ФИО18 В обоснование заявленных требований указано, что определением Хабаровского краевого суда 03.10.2024 установлено, что после смерти ФИО3, умершей ДАТА, открылось наследство в виде 1/2 доли квартиры по адресу: 

<

...> 

<

адрес>. Так же определены доли наследников после смерти ФИО3 в наследственном имуществе - квартире по 1/8 доли за ФИО6, ФИО4, ФИО1. В связи с чем у истца возникла необходимость обратиться в суд с исковым заявлением для оформления права собственности на 1/8 долю квартиры. О том, что после смерти матери ФИО3 имеется наследство в виде 1/2 квартиры, расположенной по адресу: 

<

...> 

<

адрес>, истец не знала и даже не могла предположить но следующим основаниям. Судом установлено, что бывший собственник спорной квартиры ФИО2, в связи с полной выплатой паевого взноса в сумме 7 826 руб. полностью ДАТА, протоколом общего собрания членов ЖСК-3 от ДАТА № был принят в члены ЖСК и по закону с момента полной выплаты паевого взноса приобрел единоличное право собственности на квартиру по адресу: 

<

адрес> (переименована в 

<

адрес> бульвар), 

<

адрес>, г. Хабаровск, жилой площадью 42,7 м2, общая площадь 55,8 м2. Судом установлено, что согласно ордеру № от ДАТА, выданному ФИО2, в качестве членов его семьи указаны ФИО3 - жена, ФИО4 - дочь, ФИО5 (в замужестве ФИО16) - дочь. ФИО2 ДАТА выдано свидетельство о государственной регистрации права на указанную квартиру. У истца не было оснований подвергать сомнению юридические документы, оформленные в соответствии с законом. Истец была уверена, что квартира принадлежит на праве собственности лично ФИО2, а не находится в совместной собственности с ФИО3 Ответчик ФИО6 был вселен в квартиру ФИО2. ФИО2, полагая, что квартира находится в личной собственности, распорядился ею по своему желанию, составив завещание в 2006 году, которое не было оспорено ни ответчиком ФИО6, ни ФИО3, что подтверждало право собственности ФИО2 на квартиру. Истец сведениями об открытии наследства после смерти ФИО3, умершей в 2011 году, не обладала, с заявлением о принятии наследства к нотариусу никто не обращался, наследственное дело не открывалось, в ЕГРН сведений о праве собственности ФИО3 в отношении спорной квартиры не имеется. Ответчик ФИО6 был вселен в квартиру ФИО2 в 1990 году, о выделе доли в квартире в качестве наследника ФИО3 не заявлял. ФИО2 в 2014 году составлено новое завещание, по которому квартира переходит в собственность истца ФИО1 ДАТА ФИО1 выдано свидетельство о праве на наследство по завещанию, согласно которому она является наследницей имущества ФИО2, наследство, состоящее из указанной квартиры, приняла, что подтверждается выпиской из ЕГРН. О том, что ответчик ФИО6 ДАТА обратился в суд с иском к ФИО1, ФИО7 о признании права собственности на долю квартиры в порядке наследования после смерти матери, аннулировании записи о собственности на квартиру истцу стало известно в августе 2024 года, получив копию искового заявления (в Кировском районном суде г. Хабаровска дело №). Во исполнение определения 

<

адрес>вого суда от ДАТА, которым юридически определен статус наследника ФИО1, возникла необходимость в принятии наследства и оформления права собственности на 1/8 доли квартиры по адресу: 

<

...> 

<

адрес>., после смерти ФИО3, умершей ДАТА. Истец ФИО1 полагает, что вышеуказанные обстоятельства являются доказательством того, что истец ранее не знала и не могла знать об открытии наследства после смерти матери ФИО3, а также являются уважительными для восстановления срока на принятие наследства после смерти матери ФИО3 в виде 1/8 доли квартиры по адресу: 

<

...> 

<

адрес>.

На основании изложенного, истец просит суд восстановить срок для принятия наследства после смерти ФИО3, умершей ДАТА, и признать ФИО8 принявшей наследство в виде 1/8 доли квартиры по адресу: 

<

...> 

<

адрес>, признать право собственности на 1/8 доли квартиры за ФИО1. 

В судебное заседание истец ФИО15 участия не принимала, извещена о времени и месте рассмотрения дела надлежащим образом. 

В судебном заседании представитель истца по доверенности ФИО12 заявленные исковые требования поддержала, просила их удовлетворить. 

Ответчик ФИО17 в судебное заседание не явился, причину неявки суду не сообщил, о дате и времени судебного заседания извещался судом надлежащим образом по имеющемуся в материалах дела адресу. При этом, ответчик в отделение почтовой связи за получением судебного извещения не явился, распорядившись своим правом, почтовое отправление вернулось не врученным по истечении срока хранения. В соответствии с ч. 1 ст. 165.1 ГК РФ сообщение считается доставленным и в тех случаях, если оно поступило лицу, которому оно направлено (адресату), но по обстоятельствам, зависящим от него, не было ему вручено или адресат не ознакомился с ним.

Как разъяснил Верховный Суд Российской Федерации в п.п. 67, 68 постановления № 25 Пленума Верховного Суда Российской Федерации «О применении судами некоторых положений раздела 1 части первой Гражданского кодекса Российской Федерации», бремя доказывания факта направления (осуществления) сообщения и его доставки адресату лежит на лице, направившем сообщение. Юридически значимое сообщение считается доставленным и в тех случаях, если оно поступило лицу, которому оно направлено, но по обстоятельствам, зависящим от него, не было ему вручено или адресат не ознакомился с ним (пункт 1 статьи 165.1 ГК РФ). Сообщение считается доставленным, если адресат уклонился от получения корреспонденции в отделении связи, в связи, с чем она была возвращена по истечении срока хранения. Риск неполучения поступившей корреспонденции несет адресат. Статья 165.1 ГК РФ подлежит применению также к судебным извещениям и вызовам, если гражданским процессуальным законодательством не предусмотрено иное. 

Ответчик ФИО18 в судебное заседание не явилась, причину неявки суду не сообщили, о дате и времени судебного заседания извещена судом надлежащим образом по имеющемуся в материалах дела адресу. 

С учетом указанных обстоятельств, при согласии представителя истца, на основании ч.3 ст.167 ГПК РФ, суд считает возможным рассмотреть дело в отсутствие не явившихся лиц и ответчиков в порядке заочного производства, в соответствии со ст. 233-234 ГПК РФ.

Заслушав мнение представителя истца, изучив и оценив представленные доказательства в их совокупности, суд приходит к следующему.

В соответствии с ч. 4 ст. 35 Конституции Российской Федерации, право наследования гарантируется.

В соответствии с п. 2 ст. 8.1 Гражданского кодекса Российской Федерации права на имущество, подлежащие государственной регистрации, возникают, изменяются и прекращаются с момента внесения соответствующей записи в государственный реестр, если иное не установлено законом.

Согласно положениям п. 1 ст. 131 Гражданского кодекса Российской Федерации право собственности и другие вещные права на недвижимые вещи, ограничения этих прав, их возникновение, переход и прекращение подлежат государственной регистрации в едином государственном реестре органами, осуществляющими государственную регистрацию прав на недвижимость и сделок с ней.

Согласно абз. 2 п. 2 ст. 218 ГК РФ, в случае смерти гражданина право собственности на принадлежавшее ему имущество переходит по наследству к другим лицам в соответствии с завещанием или законом.

При наследовании имущество умершего (наследство, наследственное имущество) переходит к другим лицам в порядке универсального правопреемства, то есть в неизменном виде как единое целое и в один и тот же момент, если из правил настоящего Кодекса не следует иное (п. 1 ст. 1110 ГК РФ).

В силу положений ст. 1111 ГК РФ, наследование осуществляется по завещанию и по закону. Наследование по закону имеет место, когда и поскольку оно не изменено завещанием, а также в иных случаях, установленных настоящим Кодексом.

Статья 1112 ГК РФ предусматривает, что в состав наследства входят принадлежавшие наследодателю на день открытия наследства вещи, иное имущество, в том числе имущественные права и обязанности.

Как определено в п. 1 ст. 1141 ГК РФ, наследники по закону призываются к наследованию в порядке очередности, предусмотренной статьями 1142 - 1145 и 1148 настоящего Кодекса.

При этом наследники каждой последующей очереди наследуют, если нет наследников предшествующих очередей, то есть если наследники предшествующих очередей отсутствуют, либо никто из них не имеет права наследовать, либо все они отстранены от наследования (статья 1117), либо лишены наследства (пункт 1 статьи 1119), либо никто из них не принял наследства, либо все они отказались от наследства.

Наследниками первой очереди по закону, согласно п. 1 ст. 1142 ГК РФ, являются дети, супруг и родители наследодателя. Внуки наследодателя и их потомки наследуют по праву представления (п. 2).

Согласно правовой позиции, изложенной в п. 11 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации № 10, Пленума Высшего Арбитражного Суда Российской Федерации № 22 от 29.04.2010 "О некоторых вопросах, возникающих в судебной практике при разрешении споров, связанных с защитой права собственности и других вещных прав" граждане, юридические лица являются собственниками имущества, созданного ими для себя или приобретенного от других лиц на основании сделок об отчуждении этого имущества, а также перешедшего по наследству или в порядке реорганизации (статья 218 ГК РФ). В силу пункта 2 статьи 8 ГК РФ права на имущество, подлежащие государственной регистрации, возникают с момента регистрации соответствующих прав на него, если иное не установлено законом.

Иной момент возникновения права установлен, в частности, для приобретения права собственности на недвижимое имущество в случае полной выплаты пая членом потребительского кооператива, в порядке наследования и реорганизации юридического лица (абзацы второй, третий пункта 2, пункт 4 статьи 218 ГК РФ, пункт 4 статьи 1152 ГК РФ). Так, если наследодателю или реорганизованному юридическому лицу (правопредшественнику) принадлежало недвижимое имущество на праве собственности, это право переходит к наследнику или вновь возникшему юридическому лицу независимо от государственной регистрации права на недвижимость.

Наследник или вновь возникшее юридическое лицо вправе обратиться с заявлением о государственной регистрации перехода права собственности в орган, осуществляющий государственную регистрацию прав на недвижимое имущество и сделок с ним (далее - государственный регистратор), после принятия наследства или завершения реорганизации. В этом случае, если право собственности правопредшественника не было зарегистрировано в Едином государственном реестре прав на недвижимое имущество и сделок с ним (далее - ЕГРП), правоустанавливающими являются документы, подтверждающие основание для перехода права в порядке правопреемства, а также документы правопредшественника, свидетельствующие о приобретении им права собственности на недвижимое имущество.

Таким образом, закон наравне с государственной регистрацией допускает принятие наследства в качестве самостоятельного основания для возникновения права собственности на недвижимое имущество.

Как установлено в ходе судебного разбирательства, решением Кировского районного суда г. Хабаровска от ДАТА по гражданскому делу № по иску ФИО6 к ФИО1, ФИО7 о признании права собственности, аннулировании записи о праве собственности, в удовлетворении исковых требований ФИО6 к ФИО1, ФИО7 о признании права собственности на 1/2 долю квартиры в порядке наследования после смерти матери, аннулировании записи о собственности на квартиру было отказано.

Апелляционным определением судебной коллегии по гражданским делам 

<

адрес>вого суда от ДАТА решение Кировского районного суда г. Хабаровска от ДАТА отменено, принято по делу новое решение: Исковое заявление ФИО6 удовлетворить частично. Определить доли наследников после смерти ФИО3, умершей ДАТА, в наследственном имуществе в виде квартиры по адресу: 

<

...> 

<

адрес>. по 1/8 доли каждый за ФИО2, ФИО6, ФИО9, ФИО1. Признать завещание, совершенное ФИО2, ДАТА года рождения, удостоверенное ДАТА нотариусом нотариального округа г. Хабаровска ФИО10, зарегистрированное в реестре № ЗС-1200 в части завещания 3/8 долей в праве собственности на квартиру, расположенную по адресу: 

<

...> 

<

адрес>, недействительным. Признать недействительным свидетельство 

<

адрес>1 от ДАТА о праве на наследство по завещанию, выданное нотариусом нотариального округа г. Хабаровска ФИО11 на имущество умершего ДАТА ФИО2 - квартиру, расположенную по адресу: 

<

...> 

<

адрес> размере 3/8 долей в праве собственности. Признать за ФИО6 право собственности на 1/8 долю в праве собственности на квартиру, расположенной по адресу: 

<

...> 

<

адрес>. Признать недействительным договор дарения от ДАТА, заключенный между ФИО1 и ФИО7, на квартиру, расположенную по адресу: г. Хабаровск 

<

адрес> бульвар 

<

адрес>. Аннулировать запись в Едином государственном реестре прав о государственной регистрации права собственности ФИО7 на жилое помещение, расположенное по адресу: 

<

...> 

<

адрес> №.

В силу ч.2 ст. 61 ГПК РФ, обстоятельства, установленные вступившим в законную силу судебным постановлением по ранее рассмотренному делу, обязательны для суда. Указанные обстоятельства не доказываются вновь и не подлежат оспариванию при рассмотрении другого дела, в котором участвуют те же лица, а также в случаях, предусмотренных настоящим Кодексом.

Так, апелляционным определением судебной коллегии по гражданским делам Хабаровского краевого суда от 03.10.2024 установлено, что согласно ордеру № от ДАТА, выданному Исполнительным комитетом Кировского района Совета депутатов трудящихся, ФИО2 на состав семьи из 3-х человек предоставлена квартира по адресу: г. Хабаровск, 

<

адрес>.

В качестве членов семьи указаны: ФИО3 - жена, ФИО4 - дочь, ФИО5 - дочь.

Решением Исполнительного комитета Хабаровского городского совета депутатов трудящихся № от ДАТА 

<

адрес> бульвар.

Согласно справке ЖСК-3 от ДАТА № ФИО2 был выплачен паевой взнос в размере 7826 рублей за квартиру по адресу: г. Хабаровск, 

<

адрес>.

В связи с выплатой паевого взноса ФИО2 в ДАТА вступил в право собственности на указанную квартиру, что подтверждается свидетельством о государственной регистрации права 

<

адрес> от ДАТА, выданным 

<

адрес>вым учреждением юстиции по государственной регистрации прав на недвижимое имущество и сделок с ним.

ФИО6 и ФИО5 (после брака ФИО1) являются братом и сестрой, их родителями являются ФИО3 и ФИО2.

ДАТА ФИО3 умерла, после ее смерти открылось наследство в виде 1/2 доли на квартиру, расположенную по адресу г. Хабаровск, 

<

адрес> бульвар, 

<

адрес>.

Наследниками первой очереди по закону являлись: супруг, их дети, в том числе, ФИО6 и его сестра ФИО5.

С заявлением о принятии наследства умершей ФИО3 к нотариусу наследники не обращались.

Согласно ответу нотариуса нотариального округа г. Хабаровска ФИО11 № от ДАТА, в ее производстве находится наследственное дело №, открытое к наследственному имуществу ФИО2, умершего ДАТА.

Как следует из материалов наследственного дела, ДАТА ФИО2 составлено завещание 

<

адрес>, согласно которому из принадлежащего ему имущества квартиру по адресу: 

<

...> 

<

адрес> он завещает ФИО6, ДАТА года рождения. Настоящее завещание удостоверено ФИО13, исполняющей обязанности нотариуса нотариального округа г. Хабаровска ФИО14, зарегистрировано в реестре за №.

ДАТА ФИО2 составлено новое завещание 

<

адрес>2, согласно которому из принадлежащего ему имущества квартиру по адресу: 

<

...> 

<

адрес>, он завещает дочери ФИО1, ДАТА года рождения. Настоящее завещание удостоверено ФИО10, нотариусом г.Хабаровска, зарегистрировано в реестре за № ЗС-1200.

ДАТА ФИО1 выдано свидетельство о праве на наследство по завещанию 

<

адрес>1, согласно которому она является наследницей имущества ФИО2, приняла наследство, которое состоит из квартиры, расположенной по адресу: 

<

...> 

<

адрес>, кадастровый №.

Согласно материалам регистрационного дела на объект недвижимости с кадастровым №, представленным в адрес суда ППК «Роскадастр», ДАТА между ФИО1 и ФИО7 заключен договор дарения квартиры по адресу: 

<

...> 

<

адрес>, за ФИО7 зарегистрировано право собственности на указанное жилое помещение.

Из выписки ЕГРН по состоянию на 01.10.2024 следует, что ФИО7 зарегистрировала право собственности на данное жилое помещение.

Принимая во внимание, что после смерти ФИО3, открылось наследство в виде 1/2 доли в праве общей долевой собственности на жилое помещение, наследниками по закону являлись ФИО2 (супруг), ФИО6 (сын), ФИО4 (дочь), ФИО1 (дочь) то их доли являются равными по 1/8 за каждым.

Пунктом 1 ст. 1154 ГК РФ предусмотрено, что наследство может быть принято в течение шести месяцев со дня открытия наследства.

Согласно ст. 1113 ГК РФ, наследство открывается со смертью гражданина. Днем открытия наследства является день смерти гражданина (п. 1 ст. 1114 ГК РФ).

Статьей 1152 ГК РФ предусмотрено, что для приобретения наследства наследник должен его принять. 

Принятие наследства осуществляется подачей по месту открытия наследства нотариусу или уполномоченному в соответствии с законом выдавать свидетельства о праве на наследство должностному лицу заявления наследника о принятии наследства либо заявления наследника о выдаче свидетельства о праве на наследство (п. 1 ст. 1153 ГК РФ).

В соответствии с пунктом 2 статьи 1153 ГК РФ признается, пока не доказано иное, что наследник принял наследство, если он совершил действия, свидетельствующие о фактическом принятии наследства, в частности если наследник: вступил во владение или в управление наследственным имуществом; принял меры по сохранению наследственного имущества, защите его от посягательств или притязаний третьих лиц; произвел за свой счет расходы на содержание наследственного имущества; оплатил за свой счет долги наследодателя или получил от третьих лиц причитавшиеся наследодателю денежные средства.

В соответствии с пунктом 36 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 29.05.2012 № 9 "О судебной практике по делам о наследовании” под совершением наследником действий, свидетельствующих о фактическом принятии наследства, следует понимать совершение предусмотренных пунктом 2 статьи 1153 ГК РФ действий, а также иных действий по управлению, распоряжению и пользованию наследственным имуществом, поддержанию его в надлежащем состоянии, в которых проявляется отношение наследника к наследству как к собственному имуществу.

В соответствии со ст. 1155 ГК РФ, по заявлению наследника, пропустившего срок, установленный для принятия наследства, суд может восстановить этот срок и признать наследника принявшим наследство, если наследник не знал и должен был знать об открытии наследства или пропустил этот срок по другим уважительным причинам.

Как разъяснил Пленум Верховного Суда Российской Федерации в п. 40 Постановления от 29.05.2012 № 9 «О судебной практике по делам о наследовании», требования о восстановлении срока принятия наследства и признании наследника принявшим наследство могут быть удовлетворены лишь при доказанности совокупности следующих обстоятельств: наследник не знал и не должен был знать об открытии наследства или пропустил указанный срок по другим уважительным причинам. К числу таких причин следует относить обстоятельства, связанные с личностью истца, которые позволяют признать уважительными причины пропуска срока исковой давности: тяжелая болезнь, беспомощное состояние, неграмотность и т.п. (статья 205 ГК РФ), если они препятствовали принятию наследником наследства в течение всего срока, установленного для этого законом. Не являются уважительными такие обстоятельства, как кратковременное расстройство здоровья, незнание гражданско-правовых норм о сроках и порядке принятия наследства, отсутствие сведений о составе наследственного имущества и т.п.; обращение в суд наследника, пропустившего срок принятия наследства, с требованием о его восстановлении последовало в течение шести месяцев после отпадения причин пропуска этого срока. Указанный шестимесячный срок, установленный для обращения в суд с данным требованием, не подлежит восстановлению, и наследник, пропустивший его, лишается права на восстановление срока принятия наследства.

По смыслу вышеуказанных норм права, основаниями для восстановления срока принятия наследства являются исключительные обстоятельства, лишившие наследника возможности в установленные законом сроки принять наследственное имущество.

Согласно п. 41. названного Постановления от 29.05.2012 № 9 «О судебной практике по делам о наследовании», в силу пункта 1 статьи 1155 ГК РФ при вынесении решения о восстановлении срока принятия наследства и признании наследника принявшим наследство суд обязан определить доли всех наследников в наследственном имуществе и принять меры по защите прав нового наследника на получение причитающейся ему доли наследства (при необходимости), а также признать недействительными ранее выданные свидетельства о праве на наследство (в соответствующих случаях - лишь в части). Восстановление пропущенного срока принятия наследства и признание наследника принявшим наследство исключает для наследника необходимость совершения каких-либо других дополнительных действий по принятию наследства.

Так, в ходе судебного разбирательства установлено, что наследниками первой очереди по закону после смерти ФИО3, умершей ДАТА, являлись: супруг, их дети, в том числе, ФИО6 и его сестра ФИО1. С заявлением о принятии наследства умершей ФИО3 к нотариусу наследники не обращались. Согласно доводам искового заявления, истец сведениями об открытии наследства после смерти ФИО3, умершей в 2011 году, не обладала, с заявлением о принятии наследства к нотариусу никто не обращался, наследственное дело не открывалось, в ЕГРН сведений о праве собственности ФИО3 в отношении спорной квартиры не имеется, таким образом, срок принятия наследства, открывшегося после смерти ФИО3, умершей ДАТА, пропущен наследником ФИО1 по уважительной причине. При таких обстоятельствах, суд считает возможным признать причину пропуска срока на принятие наследства уважительной, ввосстановить ФИО1, ДАТА года рождения, срок для принятия наследства, открывшегося после смерти ФИО3, умершей ДАТА, признать ФИО1 принявшей наследство в виде 1/8 доли квартиры по адресу 

<

...> 

<

адрес>. 

Так как доли наследников после смерти ФИО3, умершей ДАТА, в наследственном имуществе в виде квартиры по адресу: 

<

...> 

<

адрес> апелляционным определением судебной коллегии по гражданским делам 

<

адрес>вого суда от ДАТА определены по 1/8 доли каждый за ФИО2, ФИО6, ФИО9, ФИО1, суд находит подлежащими удовлетворению требования о признании за ФИО1 права собственности на 1/8 долю в праве собственности на квартиру, расположенную по адресу: 

<

...> 

<

адрес>.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.194-199, 233-235 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации, суд

решил:

Исковые требования ФИО1 к ФИО6, ФИО4 о восстановлении срока для принятия наследства, признании наследника принявшим наследство, признании права собственности на долю в жилом помещении в порядке наследования по закону - удовлетворить.

Восстановить ФИО1, ДАТА года рождения, (паспорт гражданина России №), срок для принятия наследства, открывшегося после смерти ФИО3, умершей ДАТА.

Установить факт принятия ФИО1, ДАТА года рождения, (паспорт гражданина России № наследства, открывшегося после смерти ФИО3, умершей ДАТА, в виде 1/8 доли квартиры по адресу 

<

...> 

<

адрес>. 

Признать за ФИО1, ДАТА года рождения (паспорт гражданина России №), право собственности на 1/8 долю в праве собственности на квартиру, расположенную по адресу: 

<

...> 

<

адрес>.

Ответчик вправе подать в суд, принявший заочное решение заявление об отмене этого решения суда в течение семи дней со дня вручения ему копии этого решения.

Ответчиком заочное решение суда может быть обжаловано в апелляционном порядке в Хабаровский краевой суд через Кировский районный суд г. Хабаровска в течение месяца со дня вынесения определения суда об отказе в удовлетворении заявления об отмене этого решения суда.

Иными лицами, участвующими в деле, а также лицами, которые не были привлечены к участию в деле и вопрос о правах и об обязанностях которых был разрешен судом, заочное решение суда может быть обжаловано в апелляционном порядке в Хабаровский краевой суд через Кировский районный суд г. Хабаровска в течение одного месяца по истечении срока подачи ответчиком заявления об отмене этого решения суда, а в случае, если такое заявление подано, - в течение одного месяца со дня вынесения определения суда об отказе в удовлетворении этого заявления. 

Заочное решение в окончательной форме изготовлено 17.04.2025.

Судья А.Н. Пискунов

Копия верна.

Судья А.Н. Пискунов

Решение не вступило в законную силу.

Подлинник находится в материалах дела № 2-441/2025 Кировского районного суда г. Хабаровска.

Секретарь / помощник судьи